Dl general St. Fălcoian dăruiește originalul convențiunii încheiate între autoritățile române și turce cu ocasiunea ocupării cetății Vidinului de armata română. Acest act prețios are data „Widdin 11/23 Februarie 1878“, și este scris de colonel Fălcoian, șeful statului-major general al armatei române, și de Izzet Pașa, comandantul fortăreței Vidinului.

Portretul lui Bălcescu. Fratele nemuritorului istoric Nicolae Bălcescu dăruiește Academiei prin dl N. Ionescu portretul lui Nicolae Bălcescu din tinerețe, făcut la Paris.